
บทที่ 1 
บทนํา 

 
 ปจจุบันสิ่งที่กจิการสวนใหญจะตองเผชิญมากคือ การแขงขันหรือการการดําเนินงานใหกิจการ
อยูรอด   โดยการมกีําไรจากการดําเนินงานตลอดจนกําไรสุทธิมากที่สุดเทาที่จะทําได      ดังนัน้กิจการ
จึงจําเปนตองอาศัยกระบวนการบริหารงานที่มีประสิทธิภาพ  ซ่ึงในการบริหารงานนั้นผูบริหาร
จะตองใชทรัพยากรที่มีอยูเตม็ความสามารถ มีเปาหมายในการดําเนนิงานไมวาจะเปนความสามารถ
ในการทํากําไร การเติบโตและความมั่นคงของฐานะทางการเงินและเพื่อใหการดําเนินงานบรรลุเปาหมาย
ที่กําหนดไวผูบริหารตองอาศัยขอมูลจากฝายตาง ๆ เพื่อใชในการวางแผน ควบคุมส่ังการและการ
ตัดสินใจ  ซ่ึงเปนสิ่งสําคัญของฝายบริหารที่จะใชประโยชนจากการบัญชีของกิจการ 
 

ความหมายของการบัญชีเพ่ือการจัดการ 
 
 นักวิชาการหลายทานไดใหความหมายของการบัญชีเพื่อการจัดการ (managerial accounting) 
หรือบัญชีบริหาร (management accounting)  เปนไปในแนวทางที่สอดคลองกัน  กลาวคือ  การบัญชี
เพื่อการจัดการ หรือการบัญชีบริหาร เปนการบัญชีสาขาหนึ่ง ในลักษณะการนําขอมูลหรือสารสนเทศ
ทางการเงินและการบัญชี โดยการรวบรวมจดบันทึก  จําแนกวิเคราะห  แปลความหมาย  การ
ติดตอส่ือสารขอมูลทางการเงินและจัดทําเปนรายงานที่มคีุณภาพเสนอตอฝายบริหาร  เพื่อใชประกอบ
ในการวางแผนการสั่งการ การควบคุม การดําเนินงานเพื่อการตัดสินใจ แกปญหาหรือปรับปรุงพัฒนา
งานใหดีขึ้น  (กชกร   เฉลิมกาญจนา , 2544 , หนา 2  ;  ศรีสุดา  ธีระกาญจน , 2549 , หนา 1-2 ; อมร
ศรี   วัชรพิบูลย , 2539 , หนา 1)  
  

วัตถุประสงคของการบัญชีเพ่ือการจัดการ 
 
 ในการดําเนนิงานของผูบริหารจําเปนตองอาศัยขอมูลในการรวมรวม เพือ่การตัดสนิใจวางแผน 
การสั่งการและการควบคุม   ซ่ึงขอมูลดังกลาวไดมาจากแหลงตางๆ  เชน ขอมูลจากผูเชี่ยวชาญทาง
บัญชีการเงิน ทางการตลาด ทางการผลิต  โดยเฉพาะขอมูลทางการบัญชีจะมีประโยชนตอฝายบรหิาร
เพื่อชวยในการบริหารงานใหมีประสิทธิภาพ    
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วัตถุประสงคของการบัญชีเพื่อการจัดการมี 4  ประการคือ เพื่อจัดหาและจัดเตรียมขอมูลใน
การตัดสินใจและการวางแผน  เพื่อชวยผูบริหารในการสั่งการและควบคุมผลการดําเนินงาน  ชวย
กระตุนใหผูบรหิารและพนกังานสามารถปฏิบัติงานใหบรรลุเปาหมาย และเพื่อวัดผลการปฏิบัติงานของ 
ผูบริหารและพนักงานของกจิการ     
 

1. เพื่อจัดหาและจัดเตรียมขอมูลในการตดัสินใจและการวางแผน   
ผูบริหารจําเปนตองใชขอมลูที่ถูกตองเหมาะสมและเชื่อถือไดชวยในการตัดสินใจ    การ 

จัดขอมูลตอบสนองใหตรงตามความตองการของฝายบริหารไดทันเวลาจะชวยแกปญหาตาง ๆ ที่
เกิดขึ้นไดทันที รวมทั้งใหคําแนะนําและคําปรึกษาแกฝายบริหารโดยเฉพาะอยางยิ่งขอมูลดาน
เศรษฐกิจ การเงิน   การผลิต  การตลาด นโยบายของรัฐบาล ที่มีผลกระทบตอกิจการ เพือ่เปนแนวทาง
ในการวางแผนการดําเนนิงาน 
 

2. เพื่อชวยผูบริหารในการสัง่การและควบคุมผลการดําเนินงาน 
การสั่งการและควบคุมการดําเนินงานประจําในแตละวันตองมีขอมูลเกี่ยวกับขั้นตอนและ 

วิธีการดําเนนิงาน   เมื่อไดมีการสั่งการแลวผูบริหารจะตองควบคมุการดําเนินงานใหเปนไปตาม    
แผนงานที่กําหนดไว เชน คาใชจายที่สูงกวาประมาณการที่กําหนดไว ผูบริหารจะตองใหความสนใจ
และตรวจสอบคาใชจายที่เพิ่มขึ้นนําผลตางมาวิเคราะหหาสาเหตุ เพื่อการปรับปรุงแกไขในผลตางที่
ไมนาพอใจ 
  

3. เพื่อชวยกระตุนใหผูบริหารและพนักงานสามารถปฏิบัติงานใหบรรลุเปาหมาย  
เมื่อแตละฝายมีการกําหนดเปาหมายรวมกัน   หากเปาหมายของแตละฝายแตกตางกันหรือ 

ไมสัมพันธกันอาจจะมีปญหาเกิดขึ้นภายหลัง   ดังนั้นผูบริหารควรชวยกันกระตุนใหผูบริหารระดับ
ตาง ๆ มเีปาหมายและการกระทําในแนวทางเดยีวกนัและสอดคลองกับวัตถุประสงคโดยรวมของกจิการ 
อีกทั้งมีการสื่อสารใหทุกฝายเขาใจรวมกัน 
 

4. เพื่อวัดผลการปฏิบัติงานของผูบริหารและพนักงานของกิจการ     
การวัดผลการปฏิบัติงานสามารถใชเปนหลักเกณฑในการใหรางวัล โดยอาจจะมีการเพิ่ม 

สวัสดิการ  ใหเงินรางวัล ถาผลการปฏิบัติงานนาพอใจเปนการเพิ่มขวญัและกําลังใจ ซ่ึงการวัดผลและ
ประเมินผลเหลานั้นสวนหนึง่ตองอาศัยขอมูลจากระบบบัญชีเพื่อการตดัสินใจ 
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บทบาทหนาที่ของฝายบริหารเพื่อการจัดการ 
 
 ผูบริหารจําเปนตองมเีปาหมายโดยรวมของกิจการ เพือ่การดําเนินงานใหบรรลุถึงวตัถุประสงค
ของกิจการ     โดยมีกระบวนการสําคัญของการบริหาร   4   ประการ คือ  การวางแผน   การตัดสินใจ  
การสรางแรงจูงใจและการควบคุม   รวมทั้งตองอาศัยความรูความสามารถประสบการณของแตละ
บุคคลและผูบริหารสวนใหญที่สามารถดาํเนนิงานประสบความสําเร็จนั้นขึน้อยูกับการมีระบบขอมลูที่ดี
มีการนําเอาขอมูลทางการบัญชีไปใชในการตัดสินใจชวยในการแกปญหาทั้งระยะสั้นและระยะยาว 
 

1. บทบาทในการวางแผน   
การวางแผน    เปนการกําหนดวัตถุประสงคเปาหมาย  วธีิการแนวทาง     นโยบายปฏบิัติ 

เพื่อใหบรรลุตามเปาหมายเปนกระบวนการที่ผูบริหารตองมองไปในอนาคตคนหาวิธีปฏิบัติที่เหมาะสม
และสอดคลองกับสภาพแวดลอมของกิจการ      การนําขอมูลทางการบัญชีมาใชในการวางแผนใน
ลักษณะของการจัดเตรียมขอมูลเพื่อการวิเคราะหวางแผนเกี่ยวกบักําไร วิเคราะหความสัมพันธ
ระหวางตนทนุ ปริมาณและกําไรรวมทั้งการวางแผนการดําเนินงานดวยการจัดทํางบประมาณ      
 

2. บทบาทในการตัดสินใจ  
การตัดสินใจ   เปนกระบวนการเกี่ยวกับการเลือกแนวทางปฏิบัติของผูบริหาร      เพือ่ให 

บรรลุเปาหมายและวัตถุประสงคที่กําหนดไว โดยเลือกทางเลือกที่คาดวาจะนําไปสูผลลัพธที่พึงพอใจ
มากที่สุด การพิจารณาทางเลือกที่ดีที่สุดจะตองตัดสินใจเลือกทางเลือกที่ใหผลประโยชนสูงสุด    ซ่ึง
ตองอาศัยขอมูลทางการบัญชีมาใชในการตัดสินใจ 
 

3. บทบาทในการสั่งการและการสรางแรงจูงใจ     
การสั่งการและการสรางแรงจูงใจ  เปนการกํากับแนวทางในอนาคตกําหนดงานและดูแล 

กิจกรรมประจาํวัน วิธีการจัดกลุมงาน การใชทรัพยากรของกิจการใหสอดคลองกับแผนงานที่ได
กําหนดไว     โดยที่ฝายบริหารจะตองจดัหรือคัดเลือกบุคคลใหเหมาะสมกับงานและโครงสรางของ
กิจการ   การดูแลรักษาการทําหนาที่ภายในกิจการ   รวมทั้งการฝกอบรมสงเสริมการทํางานและ
จะตองสามารถสรางแรงจูงใจใหพนักงานทํางานตามที่ส่ังการ 
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4. บทบาทในการควบคุม      
การควบคุมเปนกระบวนการติดตามผลและแกไขปรับปรุงเพื่อคนหาแนวทางการดําเนินงาน 

บรรลุตามแผนที่วางไว เปนไปตามทิศทางที่กําหนด สะทอนความสําเร็จของการวางแผนตัดสินใจ  
การควบคุมและการสั่งการ  การนําขอมูลทางบัญชีมาใชในการควบคุมในลักษณะของการกําหนด
มาตรฐาน  ซ่ึงเปนกระบวนการประเมินผลการดําเนินงานในปจจุบันและควบคุมใหการดําเนินงานมี
ประสิทธิภาพ   

       จากที่กลาวมาแลวทั้งหมดเปนบทบาทภาระหนาที่ของฝายบริหาร เพื่อการจดัการให
ประสบความสําเร็จบรรลุถึงวัตถุประสงคของกิจการ และความสําเร็จเหลานี้จะตองไดรับความรวมมือ
จากทุกฝายในกิจการ       ดังนั้นขอมูลทางการบัญชีเปนสวนหนึ่งของการบริหารที่ผูบริหารจะตอง
อาศัยขอมูลมาประกอบการวางแผน  ตดัสินใจ การสั่งการและสรางแรงจูงใจ สุดทายคือการควบคุม
โดยอาศัยความรู ความสามารถ   ความเขาใจและการตัดสินใจเลือกแนวทางปฏิบตัิโดยอาศัยเทคนิค  
วิธีการตาง ๆ เพื่อใหบรรลุเปาหมายที่กําหนดไว 
 

ระบบขอมูลทางการบญัชี 
 
 ระบบขอมูลทางการบัญชีเปนเครื่องมือในการเก็บรวบรวมและเสนอขอมลูเชิงปริมาณเพือ่เสนอ
รายงานตอฝายบริหาร    เพื่อใชในการวางแผนควบคุมส่ังการและตัดสินใจผูบริหารสวนใหญที่
ดําเนินงานประสบความสําเร็จนั้นขึ้นอยูกบัการมีระบบขอมูลที่ดีของกิจการ     เพราะการนําขอมูล
ทางการบัญชีไปใชในการตัดสินใจ  สามารถใชไดทั้งปญหาระยะสั้นและระยะยาวขอมลูจึงเปรียบเสมือน
ส่ิงผลักดันใหการบริหารจัดการประสบความสําเร็จตามเปาหมายที่ตั้งไว 
 ดังนั้น  กิจการตางๆ ควรศึกษาขอมูลที่สําคัญทางการบัญชีเพื่อนํามาใชในการบริหารจัดการ   
โดยศึกษาถึงแหลงที่มาของขอมูล ลักษณะขอมูลที่ใชและคุณสมบัติของขอมูลจากการบัญชี 

 

1.   แหลงที่มาของขอมูลที่ใชในการบริหาร 

        ในการตัดสินใจของผูบริหาร นอกจากจะมีขอมูลทีด่ีมีความถูกตองรวดเร็ว เชื่อถือไดแลว
จําเปนตองอาศัยขอมูลจากแหลงตาง ๆ  ทั้งภายในและภายนอกของกจิการ  เพื่อเปนแรงผลักดันให
การบริหารงานเปนไปอยางตอเนื่องและประสบความสําเร็จ 
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1.1   ขอมูลภายในกิจการ   (internal  information)      ขอมูลภายในกจิการเปนขอมูลทาง 
การบัญชี    นโยบายและ    กฎระเบยีบตาง ๆ ของกิจการ ขอมูลเกี่ยวกบัการผลิต   ขอมูลบุคคลภายใน
กิจการ ซ่ึงเปนขอมูลที่สรางขึ้นหรือจัดเก็บไดตามความตองการ 

1.2  ขอมูลภายนอกกิจการ   (external information)     ขอมูลภายนอกกจิการเปนขอมูลที่ 
สามารถเก็บและรวบรวมไดจากภายนอกกจิการไดแก ขอมูลดานเศรษฐกิจ การเมือง การตลาดสังคม 
ส่ิงแวดลอม การเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีตลอดจนขอมูลเกีย่วกับคูแขงขนัและเปนขอมูลที่ไม
สามารถสรางขึ้นตามความตองการของกิจการได  
 

2.   ลักษณะขอมูลเพื่อการตัดสินใจ 
       ธุรกิจสวนใหญจึงใหความสําคัญตอขอมูลตาง ๆ เพื่อใชในการตัดสินใจของผูบริหาร 

และขอมูลเปนสิ่งสําคัญที่จะทําใหประสบความสําเร็จในการบริหารธุรกิจ       โดยที่กิจการสามารถ
จัดแบงขอมูลออกเปน  2 ลักษณะ  คือขอมูลเพื่อการตัดสินใจเชิงปริมาณและขอมูลเพื่อการตัดสินใจ
เชิงคุณภาพ 

2.1 ขอมูลเพื่อการตัดสินใจเชงิปริมาณ  (quantitative information)เปนขอมูลที่มีลักษณะ 
วัดไดเปนตวัเงนิหรือตัวเลข เชน จํานวนเงนิ กําไรขาดทนุ จํานวนชั่วโมง จํานวนหนวยยอดขายสินคา 
คาใชจาย     ตวัเลขทางสถิติ   เปนตน     

2.2  ขอมูลเพื่อการตัดสินใจเชงิคุณภาพ (qualitative information) เปนขอมูลที่มีลักษณะ 
เชิงทัศนคติความคิดเหน็ ขอมูลไมสามารถวัดคาเปนตวัเลขมีลักษณะการบรรยายขอความ เชนสภาพ
ของคูแขง ความสามารถของพนักงาน   คุณภาพของสินคา   สภาพแวดลอมการทํางาน ภาวะเศรษฐกิจ 
เปนตน 
 

3.   คุณสมบตัิของขอมูลทางการบัญชี 
        การตัดสินใจของผูบริหารจําเปนตองใชขอมูล ทางการบัญชีที่ดี ซ่ึงอาจจะไดมาจากการ
จดบันทึก การจัดหมวดหมู การสรุปผลและการวิเคราะหตีความแปลความหมาย ซ่ึงขอมูลทางการ
บัญชีควรมีคุณสมบัติ ดังนี้ 

3.1  มีความถูกตอง    ขอมูลที่ดีจะตองมีความถกูตอง ถาหากขอมูลการบัญชีที่ไดรับมามี 
ความรวดเรว็ทันตอเหตกุารณ แตเปนขอมูลที่ไมถูกตองก็จะทําใหการตัดสินใจผิดพลาดมีผลตอการ
ดําเนินงานของกิจการ เชน  รายงานยอดขายประจําวันที่ผิดพลาดอาจจะมีผลกระทบตออัตราคาโฆษณา
ที่กิจการจะลงทุน อาจเปนสาเหตุใหมีการกําหนดนโยบายการลงทุนผิดพลาด ไมเหมาะสมได 
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3.2  มีความทันเวลาและทันเหตุการณ         ขอมูลทางการบัญชีตองมีขอมูลที่ทันตอเวลา 
และทันตอเหตกุารณในปจจบุันเพราะขอมูลตางๆ จะเปลีย่นไปตามเวลามีผลตอการตัดสินใจในปจจบุัน
การเปล่ียนแปลงของขอมูลมีความรวดเร็วมาก เพราะการสื่อสารขอมูลในปจจุบันสามารถเปลี่ยนแปลง
ไดทุกวัน  ดังนั้นความทนัเวลาของขอมูลสําหรับการรายงานภายในมีความสําคัญมากโดยใชขอมูล
เปนเครื่องมือในการควบคุมการดําเนินงานประจําวัน เชน ผูจัดการรานอาจจะตองทราบยอดขายของ
แตละวนัในทนัทีเพื่อประเมนิผลการลงทุนโฆษณา ซ่ึงจะมีผลลัพธที่เกิดขึ้นทันท ี

       3.3 มีความเกี่ยวของกบัปญหาหรือมีความเหมาะสมกับปญหา ขอมูลทางการบัญชีจะมี
ประโยชนตอเมื่อขอมูลนั้น ๆ มีความเกี่ยวของกับปญหาที่กําลังพิจารณา เชนผูจัดการรานกําลัง
พิจารณายอดขายเพื่อลงทุนการโฆษณาสินคาทางสื่อตาง ๆก็ควรจะมีขอมูลรายงานยอดขายประจําวัน
หรือความคิดเห็นของพนกังานขาย เปนตน 
 

ความเกี่ยวของของการบัญชีเพ่ือการจัดการหรือการบัญชีตนทุนและการบัญชี
การเงิน 
 
 การบัญชีไดแบงออกสองสวนใหญคือ การบัญชีการเงินและการบัญชีเพื่อการจัดการหรือการ
บัญชีตนทุน   โดยฝายบริหารของกิจการตองการใชขอมูลทางบัญชี    เพื่อสรุปผลการดําเนินงานและ
แสดงฐานะทางการเงินใหแกบุคคลภายนอกและตองการใชขอมูลทางการบัญชีมาประกอบการวางแผน
และตัดสนิใจ  ซ่ึงขอมูลทางบัญชีนี้จะรวมถึงขอมูลของการบัญชีตนทุนดวยเพราะมีความเกีย่วของกนั      
ดังนั้น ควรศึกษาถึงการแบงประเภทของการบัญชีตามวัตถุประสงคในการใชขอมูลและความสัมพันธ
ระหวางการบัญชีการเงิน  การบัญชีเพื่อการจัดการหรือการบัญชีตนทุน 
 

1. ประเภทของการบัญชี   
การบัญชีการเงิน    การบัญชีเพื่อการจัดการหรือการบัญชีตนทุน   ตางเปนสาขาหนึ่งของ 

การบัญชี   ซ่ึงเกี่ยวของกับการนําขอมูลทางการบัญชีมาทําการรวบรวม    การวัดคาทางการเงิน การ
วิเคราะหและแปลความหมาย     รวมทั้งการรายงานผลมาแสดงในรูปของการเสนอขอมูลและรายงาน
ใหแกผูใชขอมูลทั้งภายในและภายนอกกจิการ    เพื่อใชในการดําเนินงาน   ควบคุมและการตัดสนิใจ 
ดังนั้น  การบัญชีสามารถแบงออกได 3 ประเภทคือ   การบัญชีการเงิน   การบัญชเีพื่อการจัดการและ
การบัญชีตนทุน 
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1.1 การบัญชีการเงิน     เปนการบัญชีที่เกี่ยวของกับการจัดทาํงบการเงินจัดทําขึ้นมาเพื่อ 
เสนอรายงานขอมูลทางการเงนิและการบัญชีในรปูแบบของงบการเงนิตอบุคคลภายนอกกจิการ     เชน 
ผูถือหุน นกัลงทุน เจาหนี้ หนวยงานของรัฐบาลและบุคคลอื่นที่สนใจ     โดยรวบรวมและสรุปผล
ตามหลักการบญัชีที่รับรองโดยทั่วไป  (  Generally  Accepted  Accounting  Principles  ;  GAAP ) 
การแสดงขอมลูการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการจึงตองมีความถูกตองแนนอน มีหลักฐาน 
และเชื่อถือได การบัญชีการเงินจะแสดงในรูปของงบการเงิน  (financial statement) ไดแก งบกําไร
ขาดทุน งบดุลและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงิน งบการเงินเหลานี้จัดทําเปนประจํา
สม่ําเสมอเปนรายเดือน รายไตรมาส หรือรายป 

1.2 การบัญชีเพื่อการจัดการ   เปนการบัญชีที่รวบรวมและวิเคราะหขอมูลใหแกฝายบริหาร 
ซ่ึงเปนบุคคลภายในกจิการ ไดแกผูบริหารระดับตาง ๆ   โดยจัดทํารายงานขอมูลที่ฝายบริหารตองการ 
เพื่อนาํไปชวยในการวางแผนการควบคุมการดําเนินงานการสั่งการใหมีประสิทธิภาพ เพื่อการตดัสินใจ
แกไขปญหาที่เกิดขึ้นหรือพัฒนาปรับปรุงการบริหารจัดการใหดีขึ้น เพื่อใหการบริหารประสบความสําเร็จ 
บรรลุตามเปาหมายทีว่างแผนไว ซ่ึงการบัญชีเพื่อการจดัการตองอาศยัขอมูลมาจากบัญชีตนทุนและ
บัญชีการเงินมาชวยจดัทํารายงานเสนอฝายบริหาร โดยไมจาํเปนตองยึดหลักการบัญชีที่ยอมรับกัน
โดยทั่วไป จัดทําขึ้นตามความตองการของฝายบริหาร เพื่อผูบริหารจะไดนําขอมูลมาพิจารณาหาทาง
แกไขปญหาไดทันเหตกุารณ แตถาขอมูลที่ไดไมมีส่ิงผิดปกติหรือขอบกพรองเกิดขึ้น ไมเปนปญหาที่
จะตองแกไข ฝายบริหารก็อาจจะนําขอมูลเหลานั้นไปบรหิารงานและวางแผนการใชทรัพยากรที่มอียู
อยางจํากดัใหเกิดประโยชนสูงสุด 

1.3 การบัญชีตนทนุ   เปนการบญัชีที่จะทําหนาที่หลักในการรวบรวมขอมลูดานตนทุน 
ที่เกิดขึ้นในการผลิตสินคาและตนทุนในการใหบริการและจัดทํารายงานสรุปผลในลักษณะตางๆ ตาม
ความตองการของฝายบรหิารและผูตองการใชขอมูล รวมท้ังยงัเปนสวนที่เกี่ยวของกบัการประมาณการ
หรือคาดคะเนตนทุนที่จะเกดิขึ้นในอนาคต      ทําใหบญัชีตนทุนเขามามีบทบาทเพื่อการตัดสินใจของ
ฝายบริหาร   ดงันั้นจึงกลาวไดวาบัญชีตนทนุมีความหมายเหมือนหรือคลายกับบัญชีเพื่อการจัดการ 

 
2.   ความสมัพันธระหวางการบัญชีการเงิน   การบญัชีเพื่อการจัดการและการบัญชี

ตนทุน 
       เนื่องจากคําวา " บัญชีตนทุน " และ" บัญชีเพื่อการจดัการ " นั้นมีความหมายและลักษณะ

ที่เหมือนกนั เกิดขึ้นเนื่องจากกิจการมีความตองการทราบตนทุนของสินคาที่ผลิต   เพื่อนําไปคํานวณ
ตนทุนสินคาทีข่ายและตีราคาสินคาคงเหลือ โดยนําขอมูลจากบัญชีตนทุนไปใชในการสะสมและ
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วิเคราะห เพื่อเสนอขอมูลทางการเงินและการบัญชีตอบุคคลภายในกิจการ เพื่อชวยฝายบริหารในการ
วางแผน ควบคุม และการตดัสินใจเพื่อแกไขปญหาที่เกดิขึ้น   ซ่ึงในการจัดทํารายงานทางการเงินและ
การบัญชีของการบัญชีเพื่อการจัดการจะไมมีรูปแบบที่แนนอน ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับความตองการของฝาย
บริหารวากําลังพิจารณาเรื่องใด การนําบญัชีตนทุนเขามาใชหรือทําหนาที่ในการเกบ็รวบรวมขอมูล
ดานตนทุนที่ถูกตองเพื่อการตัดสินใจแกฝายบริหารไดอยางรวดเร็วทนัสมัยและเชื่อถือได จึงเปนสิง่ที่
นักบัญชจีะตองมีความเขาใจและสามารถประยุกตการบัญชีตนทุนใหใชไดกบัลักษณะของธุรกจิตาง ๆ 

ไดอยางมีประสิทธิภาพ   ส วนการบัญชีการเงินนั้น จะรวบรวมและวเิคราะหขอมูลจากบัญชีตนทนุและ
ขอมูลจากบัญชีเพื่อการจัดการไปจัดทํางบการเงินเพื่อเสนอตอบุคคลภายนอก  โดยการจัดทําขอมูล
ทางการเงิน ซ่ึงเปนตัวเลขที่เกิดขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป 
 นอกจากนี้ไมวาการบัญชีการเงินและการบัญชีเพื่อการจัดการจะตองใหขอมูลทางการเงินที่
ใหผลลัพธที่สามารถวัดมูลคาออกมาเปนตวัเลขและสามารถสื่อสารไปยงัผูใชขอมูลทางการเงนินัน้ได
อยางถกูตองตามวัตถุประสงคของผูใชขอมูลเหลานั้น 
 

ขอบเขตของการบัญชีการเงิน  การบัญชีเพ่ือการจัดการและการบัญชีตนทุน 
 
 ขอบเขตการบัญชีการเงิน   การบัญชีเพื่อการจัดการและการบัญชีตนทุนมีขอบเขตแตกตาง
กันกลาวคือ การบัญชีการเงินจะเนนการจัดทําขอมูลเพื่อเสนอตอบุคคลภายนอกในรูปของงบการเงิน
โดยจัดทําตามระยะเวลาที่กําหนดอยางสม่ําเสมอ และขอมูลที่ไดจากการบันทึกบัญชีที่เปนไปตาม
หลักการบัญชีที่ยอมรับโดยทั่วไป ซ่ึงมีรูปแบบและกระบวนการตรวจสอบขอมูลจากหลักฐาน สวน
การบัญชีเพื่อการจัดการและการบัญชีตนทนุจะเนนการจัดทําขอมูลเพือ่นาํมาใชในการบริหารภายใน
กิจการโดยจดัทําตามความตองการของผูบริหาร  สามารถยืดหยุนไดและขอมูลการเงินที่ไดเปนทั้ง
ขอมูลที่เปนตัวเลขและไมใชตัวเลข    ไมมีรูปแบบที่แนนอนและไมจาํเปนตองทําตามหลักการบญัชีที่
ยอมรับโดยทั่วไปและใชบัญชีตนทุนในเรือ่งของการประมวลผลและประเมินคาของขอมูลตนทุนใน
การผลิตสินคาและบริการ   

ขอบเขตโดยสรุปของการบัญชีการเงิน การบัญชีเพื่อการจดัการและการบัญชีตนทนุ  แสดงไว
ในรูปที่ 1.1  
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       นําเสนอขอมูลตอบุคคลภายนอก 
       ในรูปของงบการเงิน 
             การบัญชีการเงิน    
       จัดทําตามระยะเวลาที่กําหนด 
       สม่ําเสมอ 
  ผูใชขอมูล 

- เจาของธุรกิจ   เปนขอมูลตัวเงินจากการบันทึกบัญชี 
- ผูถือหุน 
- ผูลงทุน    เปนไปตามหลักการบัญชีที่ยอมรับ 
- ผูใหสินเชื่อ    โดยทั่วไป มีรูปแบบและกระบวนการ 
- หนวยงานของรัฐ   ตรวจสอบขอมูลจากหลักฐาน 
- สาธารณชนผูสนใจ 
- ฯลฯ    นําเสนอขอมูลภายในกจิการ 

เพื่อใชในการบริหาร 
 

การบัญชี      จัดทําตามความตองการ 
ของผูบริหาร สามารถยืดหยุนได 
 

           การบัญชีเพื่อการจัดการ   เปนขอมูลการเงินทั้งตัวเลข 
                            และการบัญชีตนทุน                และไมใชตัวเลข 

  
 

ผูใชขอมูล                                                    ไมมีรูปแบบทีแ่นนอน 
ผูบริหารระดับตางๆ   ไมจําเปนตองทําตามหลักการบัญชี 
ในกิจการเพื่อการวางแผน   ที่ยอมรับโดยทั่วไป 
ควบคุมส่ังการและตัดสินใจ   

 
รูปท่ี  1.1    ขอบเขตของการบัญชีการเงนิ  การบัญชเีพื่อการจัดการและการบัญชีตนทนุ   
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ขอแตกตางระหวางการบัญชีการเงนิและการบญัชีเพ่ือการจัดการ 
 
 ขอมูลทางการบัญชีเปนขอมูลที่แสดงในรูปของจํานวนเงินหนวยเงนิตราที่รวบรวมไดจากระบบ
บัญชี   ซ่ึงเปนสวนหนึ่งของระบบขอมูลสําหรับผูบริหารที่นํามาใชในการวางแผน การควบคุมส่ังการ
และการตัดสนิใจ  สําหรับขอแตกตางระหวางบัญชีทั้ง 3 ระบบนั้น    ในสวนของการบัญชีตนทุนและ
การบัญชีเพื่อการจัดการอาจแบงแยกไดไมชัดเจน     สวนบัญชีการเงินจะมีลักษณะของความแตกตาง
ชัดเจน แยกจากบัญชีตนทุนและบัญชีเพื่อการจัดการ          ดังแสดงในตารางขอแตกตางระหวางบญัชี
การเงินและการบัญชีเพื่อการจัดการ   ดังตารางที่  1.1 
 
ตารางที1่.1   ตารางแสดงขอแตกตางระหวางการบัญชีการเงนิและการบัญชเีพื่อการจดัการ 
   

การบัญชีการเงิน การบัญชีเพื่อการจัดการ 

   1.วัตถุประสงคการจัดทํา 
1. จัดทําขอมูลทางการเงินและบัญชีเพื่อเสนอตอ
บุคคลภายนอกในรปูของงบการเงนิและนําเสนอ
ตามมาตรฐานวิชาชีพและขอบังคับของกฎหมาย 

1.  เปนขอมูลที่เสนอเพื่อใชในการบริหารงาน  
ภายในกจิการ  เปนประโยชนตอการวางแผน
ควบคุมและตดัสินใจโดยเสนอขอมูลรายงาน
ตามวัตถุประสงคเฉพาะของผูใช 

                                                            2. ลักษณะของรายงาน 
2.  ขอมูลทางการเงินเปนขอมูลตัวเลขและเปน 
ขอมูลจากการบันทึกบัญชีในอดีต โดยรายงาน
ผลการดําเนินงานในภาพรวมของทั้งกิจการ 

2.  ขอมูลทางการเงินเปนทั้งขอมูลตัวเลขและ
ไมใชตัวเลขเปนขอมูลที่คาดคะเนไวในอนาคต 
รายงานผลโดยละเอียดขึ้นอยูกับความตองการ
ของผูใช 

     3. ระยะเวลานําเสนอ 
3. งบการเงินจัดทําตามงวดเวลาที่กําหนดสม่ําเสมอ
ตามงวดบัญชปีกติ อาจจะเปนรายไตรมาส หรือ
ประจําป 

3. การจัดทํางบการเงินไมสม่ําเสมอ เสนอตาม
ความตองการของผูบริหาร สามารถยืดหยุนได 
อาจจะเปนทุกวันทุกสัปดาห ทุกเดือน หรือ
บอยครั้งตามความตองการ 
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ตารางที1่.1   (ตอ) 
 

การบัญชีการเงิน การบัญชีเพื่อการจัดการ 

4. ขอบเขตและรูปแบบของรายงาน 
4. เปนไปตามหลักบัญชีที่ยอมรับโดยทัว่ไปรูป-
แบบแนนอนใชหลักระบบบญัชีคูมีความถูกตอง
เพราะบันทึกจากหลักฐานที่มีและสามารถอางอิง
ไดตามกฏหมาย 

4.   มีรูปแบบที่ไมแนนอน      ไมตองเปนไปตาม 
หลักการบัญชทีี่รับรองโดยทั่วไป สามารถใช
หลักการบัญชอ่ืีน ๆ  นอกเหนือจากหลักการ
บัญชีคู และใชอางอิงเปนเอกสารทางกฎหมายได   
เพราะจดัทําภายในกิจการ 

5. กระบวนการตรวจสอบ 
5.   รายงานการนําเสนอจะตองไดรับการตรวจ- 
สอบขอมูลจากผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
 

5.  ระยะเวลาการนําเสนอไมจําเปนตองรับการ 
ตรวจสอบจากผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

 
 

สถาบันทางวิชาชีพที่มีบทบาทตอการพัฒนาขอมูลทางการบัญชีตนทุน 
 
 นอกจากการพฒันาขอมูลทางบัญชีตนทุนเพื่อการตัดสินใจแลว  ส่ิงหนึ่งที่ควรคํานึงถึงคือ 
สถาบันหรือหนวยงานทางวชิาชีพบัญชี ที่มีหนาที่และบทบาทโดยตรงตอการพัฒนาขอมูลทางบัญชี
ตนทุน เพื่อใหขอมูลทางบัญชีตนทุนเปนขอมูลที่ทันสมัย เชื่อถือได สถาบันวิชาชีพทีค่วรทราบ    เชน 
สถาบันนักบัญชีรับอนุญาตแหงสหรัฐอเมริกา  สมาคมการบัญชีแหงสหรัฐอเมริกา  สมาคมนักบัญชี
นานาชาติ  และสภาวิชาชพีบัญชี   
 

1. สถาบันนักบัญชีรับอนุญาตแหงสหรัฐอเมริกา 
สถาบันนกับัญชีรับอนุญาตแหงสหรัฐอเมรกิา    ( American  Institute  of  Certified   Public  

Accountant ; AICPA ) กอตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมและพัฒนาหลกัการบัญชีใหเปนที่
ยอมรับกันโดยทั่วไป และเปนสถาบันที่ทดสอบและออกใบอนุญาตแกผูสอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) 
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2. สมาคมการบัญชีแหงสหรัฐอเมริกา  
สมาคมการบัญชีแหงสหรัฐอเมริกา  (American Accounting Association  ;AAA)   กอตั้ง 

ขึ้นโดยบรรดาอาจารยทางการบัญชี จากมหาวิทยาลัยตาง ๆ ในสหรัฐอเมริกา ในป ค.ศ.1916      โดยมี
วัตถุประสงคเพื่อชวยพัฒนาและสงเสริมและออกกฎเกณฑหรือแนวปฏิบัติเกี่ยวกับทฤษฎีบัญชี การ
บัญชีการเงิน  การบัญชีตนทุนและการบัญชีบริหาร เปนตน 
 

3. สมาคมนักบญัชีนานาชาติ  
สมาคมนักบัญชีนานาชาติ   (National Association of Accountants ; NAA)   หรือช่ือเดมิ   

คือ National Association of Cost Accountants กอตั้งเมื่อป ค.ศ. 1919 เปนหนวยงานที่มีความสําคัญ
ตอการพัฒนาการบัญชีตนทุนและสมาคมนี้ยังจดัใหมกีารเสนอโครงการวิจัย ช่ือวา NAA Research 
Studies เกี่ยวกับการปรับปรุง และพัฒนาวิธีการทางการบัญชีตนทุนและวิเคราะหทางการบญัชี
บริหาร และในป ค.ศ. 1972  ไดกอตั้งสถาบันทางบัญชีบริหาร  Institute  of  Management  
Accounting(IMA) ทําหนาที่รับผิดชอบตอการพัฒนาการบัญชีตนทุนและบัญชีบริหารออกใบอนญุาต
แกผูทดสอบผานที่เรียกวา Certificate in Management  Accountion (CMA) 
 

4. สภาวิชาชีพบัญชี      
สภาวิชาชีพบญัชี   (Federation of Accounting Professions  ; FAP) มีฐานะเปนนิติบุคคล  

ที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมและพัฒนาวิชาชีพ ซ่ึงขอบังคับสภาวิชาชีพ
บัญชี   ไดประกาศในราชกจิจานุเบกษา ฉบับทั่วไป เลมที่ 121 ตอนพิเศษ 1400 ลงวันที่ 29 ธันวาคม 
พ.ศ. 2547 โดยมีผลบังคับใชตั้งแต วนัที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2547 เปนตนไป  

สภาวิชาชีพบญัชี     มีอํานาจหนาทีใ่นเรือ่งตาง ๆ ดังนี ้ 1) สงเสริมการศึกษา อบรมและวจิัย
เกี่ยวกับวิชาชพีบัญชี    2)  กําหนดมาตรฐานการบัญชี   มาตรฐานการสอบบัญชีและมาตรฐานอื่น ๆ 
ที่เกี่ยวกับวิชาชีพการบัญชี  3)   กําหนดจรรยาบรรณผูประกอบวิชาชพีบัญชี  4)  รับขึ้นทะเบยีนออก
ใบอนุญาตพักหรือเพิกถอนใบรับอนุญาตผูประกอบวิชาชีพ 5)รับรองปริญญาบัตรหรืประกาศนียบตัร
ในวิชาการบัญชีของสถาบันการศึกษา6) ควบคุมความประพฤติของผูประกอบวิชาชีพบัญชีใหถูกตอง
ตามจรรยาบรรณและลงโทษผูประพฤติผิดจรรยาบรรณ  7) ชวยเหลือ แนะนํา เผยแพรและใหบริการ
วิชาการแกประชาชนเกี่ยวกบัวิชาชีพบัญช ี
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จรรยาบรรณพื้นฐานของนักบัญชีบริหารเพื่อการจัดการ 
   

ปจจุบันวิชาชพีการบัญชีบริหารหรือการบญัชีเพื่อการจัดการมีการพัฒนาไปอยางมาก หนาที่
สําคัญของนักบัญชีเพื่อการจดัการจําเปนตองมีการติดตอสัมพันธกับบุคคลตาง ๆ นักบัญชีบริหารเพื่อ
การจัดการที่ดจีะตองมีความรู ความสามารถและทักษะนอกเหนือจากวิชาชีพ จะตองกระตุนตวัเอง
ศึกษาหาความรูและเทคโนโลยีใหม ๆ นอกจากนกับัญชบีริหารเพื่อการจัดการจะเปนผูรูขอมูลตาง ๆ 
ในองคกรแลว ควรจะมีคุณธรรมจริยธรรมและจรรยาบรรณในวิชาชพีดวย  ซ่ึงนักบัญชีบริหารเพื่อ
การจัดการสูงสุดในทางบัญชี เรียกวา  ผูอํานวยการบัญชี (controller)  หรือ  สมุหบญัชี เปนตําแหนง
ทางการบัญชีที่สูงสุด ซ่ึงมีหนาที่ปฏิบัติงาน ทั้งหนาทีห่ลักและหนาที่งานสนับสนุน หมายความวามี
หนาที่หลักในการสั่งการและดําเนนิงานโดยตรงกับนักบัญชีตาง ๆ ในฝายของตน และหนาที่งาน
สนับสนุน จดบันทึกขอมูลทางการเงินตลอดจนจดัเตรียมขอมูลเพื่อเสนอตอหนวยงานและ นําเสนอ
ขอมูล รวมทั้งมีหนาที่และมสีวนรวมในกระบวนการบริหารงานดวย  

สําหรับประเทศไทยยังไมมีการขึ้นทะเบียนเปนนักบัญชีบริหารหรือนักบัญชีเพื่อการจัดการ 
รับอนุญาต โดยผานการทดสอบความรูและความพรอมตาง ๆ      เพื่อความเปนมาตรฐานของวิชาชีพ
การบัญชีเหมือนกับประเทศอืน่ ๆ แตนกับัญชีของประเทศไทยควรใหความสนใจกบัจรรยาบรรณใน
การประกอบวชิาชีพ        ซ่ึงยึดมั่นและนําไปสู มาตรฐานของจรรยาบรรณในวิชาชีพตามที่สถาบัน
วิชาชีพในตางประเทศไดกําหนดปฏิบัติไว    ซ่ึงสถาบันทางการบญัชีบริหารมีหนาที่รับผิดชอบตอ
การพัฒนาการบัญชีตนทุนและการบัญชีบริหาร  ไดกําหนดแนวทางพืน้ฐานจรรยาบรรณของนักบญัชี
บริหารควรมีจรรยาบรรณหรอืมารยาทสามารถสรุปไดคือมีความสามารถ   รักษาความลับ   มีความ
ซ่ือสัตยและมคีวามยุติธรรม 
 

1. มีความสามารถ  
นักบัญชีบริหารตองมีความสามารถในวิชาชีพ และวิชาชพีที่เกี่ยวของ มีการพัฒนาทกัษะ  

ความรูอยางสม่ําเสมอ ติดตามและศึกษาความรูในวิชาชพี ใหสอดคลองกับกฎหมายขอบังคับ และ
หลักวิชาการที่เกี่ยวของ   สามารถจัดทํารายงานที่ถูกตองชัดเจนและสมบูรณ พรอมทั้งใหคําแนะนํา
ขอมูลที่ถูกตองและเชื่อถือได 
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2. รักษาความลบั 
       นักบัญชีบริหารจะตองเปนผูรักษาความลับ งดเวนการเปดเผยขอมูลที่ไดจากการ

ปฏิบัติงานขององคกร เวนแตจะไดรับมอบหมายหรือจําเปนจะตองเปดเผยตามกฎหมายระเบยีบ
ขอบังคับตาง ๆ  รวมทั้งคอยดูแลการทํางานเพื่อรักษาความสําคัญของขอมูลความลับที่ไดจากการ
ปฏิบัติงาน ซ่ึงเปนหนทางนําไปสูการใชขอมูลไปหาผลประโยชนในทางที่ผิด 
 

3. มีความซื่อสตัย 
นักบัญชีบริหารจะตองมีความชื่อสัตยในวชิาชีพ   โดยหลีกเล่ียงการกระทําใดๆ ที่จะเปน 

แนวทางการเปลี่ยนแปลง ลบลางความถูกตองทางกฎหมายและจริยธรรมของหนวยงานหรือกิจกรรม
ที่อาจกอใหเปนผลเสียกับความสามารถในการปฏิบัติงาน 
 

4. มีความยุติธรรม 
นักบัญชีบริหารจะตองมีความยุติธรรมเที่ยงตรง         ในการนําเสนอขอมูลที่ถูกตองเปน 

ประโยชนแกบคุคลทุกฝาย มีการเปดเผยขอมูลอยางถูกตองชัดเจนไมลําเอยีงจากหลักฐานแกผูใชขอมูล
ใหเขาใจในรายงานความเหน็และขอเสนอแนะทีไ่ดแสดงไว 
 ดังนั้น สรุปไดวานักบัญชบีริหารเพื่อการจัดการจะตองมีจรรยาบรรณทางบัญชีประกอบกับ
คุณสมบัติที่เหมาะสมตามมรรยาทผูสอบบัญชี        เพื่อใชเปนแนวทางในการปฏิบัติงานนําไปสูความ 
เปนมาตรฐานของวิชาชีพการบัญชีบริหารและนอกจากนี้นักบัญชีบริหารควรกระตุนตัวเองใหมีความรู
ความสามารถในสิ่งใหมๆ เชน   การใชเทคโนโลยีเขามาชวยในการบริหารจัดการ  ซ่ึงจะเปนหนทาง
ที่ทําใหกจิการบรรลุตามวัตถุประสงค  
 
 

การพัฒนาการบัญชีเพ่ือการจัดการ 
 
 ปจจุบันพบวาสภาพแวดลอมทางธุรกิจเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว การทําธุรกิจทั้งภายในและ
ตางประเทศมภีาวะการแขงขันสูง   ซ่ึงการเปลี่ยนแปลงนี้มีผลทําใหฝายบริหารจัดการตองปรบักล
ยุทธในการบรหิารธุรกิจ   ตองอาศัยขอมูลหรือสารสนเทศมากขึ้นเพื่อชวยในการบริหารและตัดสินใจ
สงผลทําใหขอมูลจาการบัญชีเพื่อการจัดการเปลี่ยนแปลงไปดวย  ดังนั้นสามารถสรุปปจจัยการพฒันา
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และการเปลี่ยนแปลงของการบัญชีเพื่อการจัดการมาจากปจจัยตางๆเชน การเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยี
และความกาวหนาในการผลิต   การแขงขนัทางการคาทั่วโลก     การบริหารตนทุนใหมีคณุภาพและ
ตนทุนที่มุงเนนกจิกรรม   รวมท้ังการเพิ่มอรรถประโยชนใหแกสินคาและบรกิารของกจิการ 
 

1. การเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยี 
                     ปจจุบันธุรกิจตาง ๆ สามารถผลิตสินคาโดยนําเอาเทคโนโลยีที่ทันสมัยใชระบบควบคุม
ทางอิเลคทรอนิกส โดยไมตองใชแรงงานคน  ทําใหความสําคัญของคาแรงงานลดลงไป นอกจากจะ
ใชเทคโนโลยีชวยในการลดตนทุนการผลิตแลว ยังชวยในเรื่องของการจัดเก็บขอมูลและรายงานขอมูล
ทางการบัญชีเพื่อการจัดการ  รวมทั้งประมวลผลและวิเคราะหรวดเร็วกวาการประมวลผลดวยมือ  
เมื่อมีการนําเอาเทคโนโลยีมาใช รูปแบบของการจัดทําบัญชีก็ไดมกีารเปลี่ยนแปลงไปมาเปนการ
วิเคราะหหาขอมูลเพื่อสนบุสนุนและชวยในการตดัสินใจของฝายบรหิารเพิ่มมากขึน้ สามารถลดปริมาณ
ทรัพยากรและแรงงานทําใหกิจการประหยดัตนทุนมากขึ้น 
 

2. ความกาวหนาในการผลิต 
มีการนําเทคนคิใหม ๆ มาใชในการผลิต      เพื่อลดตนทุนเพราะปจจุบันกิจการจะเนนให 

สินคามีคุณภาพดี กระบวนการผลิตรวดเร็ว ผลิตแบบอตัโนมัติ เชน เทคนิคการควบคุมคุณภาพ 
เบ็ดเสร็จ(total quality control system;TQM) เพื่อลดของเสียในสินคาสําเร็จรูปหรือเทคนิคการจัดการ
สินคาคงเหลือใหมีปริมาณนอยที่สุด รวมทัง้เทคนิคการผลิตแบบทันเวลา  (just in time ; JIT) ที่มีการ
นํามาใชคอนขางมาก ทั้งนี้เนื่องจากการผลิตแบบทันเวลาเกีย่วของกับการจัดการความสูญเสียไดหลาย
กรณี  เชน วัตถุดิบหรือแรงงานในรูปของเวลาทํางาน เปนตน  ส่ิงเหลานี้ทําใหวิธีการและรูปแบบของ
บัญชีเพื่อการจดัการตองเปลี่ยนแปลงไปดวย 
 

3. การบริหารตนทุนและตนทุนที่กอใหเกดิมูลคา 
ในการบริหารตนทุน เปนการแบงแยกตนทุนที่กอใหเกิดประโยชนและตนทุนที่ไมกอใหเกิด 

มูลคาแกกจิการ โดยท่ีกิจการตาง ๆ  พยายามลดและขจดัตนทนุทีไ่มกอใหเกดิประโยชนหรือมูลคาแก
กิจการ   โดยการลดตนทุนใหเหลือนอยทีสุ่ดหรือขจัดออกไปโดยไมมผีลกระทบตอมูลคาของสินคาตอ
ผูบริโภค โดยมุงเนนกจิกรรมเพื่อใหขอมูลตนทุนที่ถูกตอง เชน การรายงานขอมลูของแผนกบัญชีทีไ่มมี
ความเกีย่วของกับความตองการหรือปญหา          หากกจิการสามารถจดักจิกรรมเหลานี้ไดกจ็ะชวยลด
ตนทุนได  รวมทัง้การเพิ่มโซคุณคาผลิตภณัฑและการเพิ่มอรรถประโยชนใหแกสินคาและบรกิารของ
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กิจการ เชน การออกแบบการวิจยัและพัฒนา  การผลิต  การตลาด  การกระจาย   สินคาและการใหบริการ
เพื่อความพงึพอใจของลกูคา 
 จากปจจยัการเปลี่ยนแปลงและการพัฒนาสิ่งเหลานี้ ทําใหธุรกิจสวนใหญตองปรบัเปลี่ยน
โครงสรางและรูปแบบการผลิตและบริหารใหยดืหยุนตามสภาพแวดลอม  มีผลทําใหการบัญชีเพื่อ
การจัดการไดมีการปรับเปลี่ยนรูปแบบและวิธีการขั้นตอนการจัดทําบญัชีเปลี่ยนแปลงไป ซ่ึงผูบริหาร
จําเปนตองใชขอมูลทางการบัญชีบริหารที่มีความรวดเรว็ทันสมัย ทันเหตุการณที่เปลี่ยนแปลงไปดวย 
 

สรุป 
 
 การบัญชีเพื่อการจัดการหรือการบัญชีบริหาร เปนการบัญชีที่จัดทําขึ้นมาเพื่อการวางแผน 
ควบคุม การสั่งการและการตัดสินใจในกิจกรรมตาง ๆ ของกิจการ โดยการนําเสนอขอมูลทางการ
บัญชี เพื่อนํามาใชภายในองคกร ตามความตองการของผูใชขอมูลโดยไมมีรูปแบบในการนําเสนอ ไม
มีขอบเขตระยะเวลาที่ตองการใชขอมูล ซ่ึงเนื้อหาจะละเอียดเฉพาะเรื่องตามความตองการ ของผูใช 
โดยเฉพาะผูบริหารจะนําขอมูลที่ไดรับใชในการกําหนดตนทุนการวางแผน การควบคุม การตัดสินใจ
เลือกทางเลือกหรือวิธีการดําเนินงานที่ใหประโยชนและผลลัพธสูงสุด สวนบัญชีการเงินจะเปนการ
นําเสนอขอมูลทางการบัญชีใหแกบุคคลภายนอก  ในรูปของรายงานทางการเงินไดแก งบดุล งบกําไร
ขาดทุน งบกําไรสะสม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงนิและตองจดัทําในรูปแบบตาม
หลักการบัญชทีี่รับรองโดยทั่วไป ซ่ึงจะเหน็ไดวาบัญชีเพื่อการจัดการเปนระบบขอมลูที่เอื้อประโยชน
แกผูบริหารโดยตรง  ดังนั้นการบัญชีการเงินและการบัญชีเพื่อการจดัการจะมีลักษณะที่เกี่ยวของกับ
ธุรกิจและมีความเกี่ยวของตอเนื่องกัน โดยใชขอมูลตาง ๆ ของแตละฝายในการนําเสนอขอมูล
ทางการบัญชีจึงมีความสําคัญสําหรับผูใชทั่วไปเปนแหลงรวบรวมขอมลูและใหขอมลูแกบุคคลตางๆ 
เพื่อการวางแผนดําเนนิงานการ  การสั่งการ     การควบคุมและการตดัสินใจเพื่อเลือกทางเลือกและ
วิธีการที่ดีที่สุด เพื่อใหบรรลุตามเปาหมายของกิจการตอไป 
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กิจกรรมทายบท 
 
ขอ 1 จงอธิบายเพื่อตอบคําถามในหัวขอตอไปนีม้าใหเขาใจ 

1. สภาวะแวดลอมทางธุรกิจสมัยใหมมีผลกระทบตอการบัญชีเพื่อการจัดการอยางไรบาง   
       จงอธิบายมาพอเขาใจ 
2. จงอธิบายความแตกตางระหวางการบัญชีการเงินและบัญชีเพื่อการจัดการมาพอเขาใจ 
3. ใหอธิบายบทบาทหนาที่ของนักบัญชีเพื่อการจัดการ 
4. ใหอธิบายหนาที่สําคัญของผูบริหาร 
5. จงอธิบายคุณสมบัติที่พึงประสงคของผูบริหาร 
6. ขอจํากัดของขอมูลทางการบัญชีมีอะไรบางอธิบายมาพอเขาใจ 
7. ผูใชขอมูลทางการบัญชีมีกี่ประเภท อะไรบาง 
8. จงอธิบายขอควรระวังในการใชขอมูลการบัญชีตนทุนเพือ่การตัดสินใจของผูบริหาร 

ยุคใหม 
 

ขอ 2  นักบัญชีเพื่อการจัดการยอมมีหลักเกณฑในการประกอบวิชาชีพ มีความยืดหยุนนําไปสู
มาตรฐานของจรรยาบรรณชัน้สูง สมาคมนักบัญชีบริหารของประเทศสหรัฐอเมริกา  พัฒนา
มาตรฐานจรรยาบรรณที่พึงปฏิบัติสําหรับนักบัญชีบริหาร เพื่อเปนแนวทางแกนกับัญชีบัญชีบริหาร
รับอนุญาตของ CMA ในการปฏิบัติงานตามหนาที่ไว  4 ดาน ดังนี ้

1.  นกับัญชีบริหารตองมีความสามารถ (competence) 
2.  นักบัญชีบริหารตองเปนผูรักษาความลบั (confidentiality) 
3.  นักบัญชีบริหารตองมีความซื่อตรง (integrity) 
4.  นักบัญชีบริหารตองมีความเที่ยงตรง (objectivity) 

           จงนําอักษร com , con , int , obj   เติมลงหนาขอความวาเปนจรรยาบรรณดานใด ดังตอไปนี้ 
           ………..1. รักษาระดบัของความสามารถในงานทางวิชาชีพอยางเหมาะสม 
           ………..2. ใหคําแนะนําชี้ใหบุคคลตาง ๆ เห็นถึงความขัดแยงทีอ่าจเกิดขึ้น 
           ………..3. งดเวนจากการเปดเผยขอมูลจากการปฏิบัติงานในวิชาชีพ 
           ………..4. พัฒนาความรูความสามารถและทักษะอยางตอเนื่องสม่ําเสมอ 
           ………..5. แจงผูที่อยูใตบังคับบัญชาใหคํานึงถึงความลับขอมูลที่ไดมา 
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           ………..6. แจงขอมูลอยางถูกตองและเที่ยงธรรม 
           ………..7. หลีกเลี่ยงความขัดแยงทางผลประโยชนที่เกิดขึน้ 
           ………..8. ปฏิบัติหนาที่ในวิชาชพี ใหสอดคลองกับกฎหมาย หลักเกณฑ ขอบังคับและ 

  สอดคลองกับหลักวิชาการ 
           ………..9. ปฏิเสธของขวัญสิ่งตอบแทนที่มีผลตอการปฏิบัติงาน 
           ………..10. แจงขอมลูดุลยพินิจและความเห็นทางวิชาชีพ ที่ดแีละไมด ี
           ………..11. ไมเปดเผยขอมูลยกเวนแตจําเปนเนื่องจาก กฎหมาย ระเบียบตาง ๆ 
           ………..12. จัดทํารายงานที่สมบูรณและชัดเจน 
           ………..13. ละเวนจากการใชขอมูลที่ไดจากการปฏิบัติเพื่อประโยชนตอตนเอง 
           .………..14.  ละเวนการเขารวมกจิกรรมที่กอใหเกดิผลเสียหายตอความสามารถในการปฏิบัติงาน 
           ………..15. เปดเผยขอมูลที่เกี่ยวของอยางเต็มที ่
           ………..16. ใหคําแนะนําภายหลังการวิเคราะหอยางเหมาะสมและนาเชื่อถือ 
            ………..17. งดเวนจากการเกี่ยวของหรือสนับสนุนกจิกรรมที่ทําใหเกิดความเสื่อมเสียมายังวิชาชพี 
 
ขอ 3 สโมสร อีฟซี  & ไอซซี   ไดวางแผนจําหนายบัตรงานบอลล เพื่อการกุศล 250 โตะ ( 1 โตะ

นั่ง 10 คน) ในราคาโตะละ  2,000 บาท โดยประมาณการคาใชจายทั้งส้ิน 250 โตะ   ตนทนุ
คาใชจายโตะละ 1,200 บาท จากการดําเนนิปรากฏวามีขอมูลเกิดขึ้นจรงิดังนี้ดังตอไปนี้ 

  ขาย (2,600 ใบๆละ 200 บาท)    520,000 
  หัก ตนทุนขาย (1,250 x 260 โตะ)   325,000
   กําไรขั้นตน    ……?… 
  หัก คาใชจายในการดําเนนิงาน   100,000
   กําไรสุทธิ            ? 
จากขอมูลขางตนใหดําเนนิการดังตอไปนี ้   

1. วิเคราะหและอธิบายผลการดําเนินงานของสโมสร 
2. วิเคราะหการดําเนินงานของสโมสรมีประสิทธิภาพหรือไมอยางไร 
3. วิเคราะหการดําเนินงานของสโมสรมีประสิทธิผลหรือไมอยางไร 
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ขอ 4 บริษัท  ยแูอนดเค  จํากดั  ไดดําเนินธุรกจิ ผลิตและจําหนายสินคาเครื่องใชสํานักงานในปจจุบนั
ผูจัดการไดวางแผนการผลิตและจําหนายสินคาไวจํานวน 10,000 หนวย     ประกอบดวยตนทุนและ
คาใชจายดังนี ้
  วัตถุดิบทางตรง   600,000 
  แรงงานทางตรง   800,000 
  คาใชจายการผลิต  700,000 
  คาใชจายในการขายและบริหาร 400,000
                2,500,000   บาท 
  จากการดําเนนิงานในรอบปปจจุบัน ที่เกดิขึ้นจริงปรากฏดังนี้ 
  วัตถุดิบทางตรง   520,000 
  แรงงานทางตรง   624,000 
  คาใชจายการผลิต  700,000 
  คาใชจายในการขายและบริหาร 304,000
               2,148,000   
บริษัทไดผลิตและจําหนายสินคาไดเพยีง  80,000  หนวย  จงอธิบายถึงผลการดําเนินงานของบริษัท
ในรอบปปจจบุันวาการดําเนินงานมีประสิทธิภาพหรือประสิทธิผลอยางไรบาง 
 
ขอ 5 บริษัท เอแอนดเอสการไฟฟา จํากัด  ไดดําเนนิการธุรกิจมาตั้งแตป 2542 ผูบริหาร
บริษัทไดรับขอมูลจากแผนกบัญชีตนทุนในระหวางเดอืนมกราคมถึงเดือนมีนาคม 2548      ที่ผานมา
มีรายละเอียดเกี่ยวกับดําเนินงานดังตอไปนี ้
 รายการ       ปริมาณ(หนวย)     ราคาตอหนวย(บาท) 
               ซ้ือ  ขาย  ตนทุน  ราคาขาย 
1. เครื่องปรับอากาศ  30  27  25,000  28,500 
2. เครื่องทําน้ําอุน  50  45   4,200    6,500 
3. พัดลม              100  80      300       500 
4. ตูเย็น    60  58   4,000    5,200 
5. เครื่องซักผา   40  36   8,500    9,500 
6. เตารีด   80  63     400       550 
7. หมอหุงขาว   90  75     500       650 
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ถาหากทานเปนผูบริหาร ขอมูลที่ไดจากฝายบัญชีตนทุนนั้นจะนํามาใชในการบริหารเพื่อการ
จัดการดานใดไดบาง จงอธบิาย และควรจะพิจารณาถึงปจจัยเชิงคณุภาพอะไรบาง จงอธิบาย 
 
ขอ 6 ผูจัดการของบริษัท อีฟแอนดไอซ จํากดั      กําลังวางแผนและพิจารณาการจดัสินใจเกี่ยวกบั
การเปลี่ยนแปลงระบบการผลิตของกิจการ   จากการนําเอาเครื่องจักรแบบระบบอัตโนมัติมาใชแทน
กันใชเครื่องจกัรเดิมที่ตองใชแรงงงานคนงานในการควบคุมดูแล ซ่ึงการเปลี่ยนแปลงระบบดังกลาวมี
ผลทําใหลดตนทุนในการดาํเนินงานของกิจการแตมีผลกระทบตอการทํางานของพนกังานในโรงงาน 

ดังนั้น ในฐานะที่ทานมีความรูทางดานการบัญชีเพื่อการจัดการเปนอยางดี บริษัทจึงขอให
ทานชวยทําการวิเคราะหและเสนอแนวทางในการตัดสินใจแกผูจัดการของบริษัทดวยวาควรตัดสินใจ
อยางไร 
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